

ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN SĂLAJ
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ
SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI
Operator de date cu caracter personal nr. 15183
Nr.288/18.01.2018

N O T Ă

*cu privire la principalele aspecte în domeniul protecției
drepturilor copilului și a persoanelor cu handicap pentru anul 2017*

În conformitate cu prevederile legale în vigoare respectiv **Legea 292/2011** legea asistenței sociale a modificărilor **Legii 272/2004** „privind protecția drepturilor copilului”, a **Legii 448/2007** „privind protecția persoanelor cu handicap”, dar și a strategiei naționale și județene în domeniu, DGASPC Sălaj realizează la nivel județean măsurile de asistență socială în domeniul protecției familiei și a copilului, a persoanelor cu dizabilități, persoanelor victimelor violenței în familie, persoanelor și familiilor aflate în situații de risc social precum și oricărei persoane aflate într-o situație de nevoie socială.

În cursul anului 2017, în vederea asigurării standardelor minime de calitate a spațiilor în care își desfășoară activitatea serviciile sociale oferite beneficiarilor noștri, s-au realizat lucrări de investiții și reparații capitale din resursele bugetare proprii ale **Consiliului Județean Sălaj** în sumă totală 728 mii lei cât și 354 mii din proiecte susținute de către **MMFPSPV**.

La **CSS nr. 2 Zalău** s-au realizat lucrările de reabilitare și modernizare a spațiului unei case de tip familial pentru îndeplinirea standardelor minime obligatorii și înlocuit mobilierul.

La **CSS Cehu Silvaniei** s-au demarat lucrările de reparații curente și capitale cu privire la reabilitarea și modernizarea a celor 2 case de tip familial, din structură, investiția fiind susținută printr-un proiect al **MMFPSPV** în valoare totală de 354 mii/lei cât și dotarea acestora cu mobilier și aparatură electrocasnică.

La **CSS Șimleu Silvaniei** s-a realizat lucrări de reparații curente, la spațiile de locuit ale beneficiarilor, s-a înlocuit mobilierul degradat, s-au reabilitat grupurile sociale, iar printr-un parteneriat cu biserica ortodoxă din localitatea Iaz s-a înființat o nouă casă de tip familial pentru un număr de 12 copii.

La **CSS nr. 1 Zalău** s-a reușit în anul 2017 reabilitarea spațiilor de locuit și a unei părți din curtea imobilului.

La **Centrul de Servicii Sociale Crasna** s-au realizat înlocuirea parțială a instalațiilor de încălzire, montat tarchet în bucătărie și în 2 dormitoare.

La **C.I.A. Nușfalău** în vederea protejării pereților interiori s-a montat tarchet, pe pereți și parțial în camere, iar cu privire la amenajarea spațiului exterior s-a realizat doar parțial prin surse proprii și proiectul tehnic.

La **CSS Jibou** s-a realizat expertiza tehnică cu privire la obținerea avizului de securitate la incendiu, s-au realizat o parte din lucrările impuse prin expertiză, urmând a fi finalizate toate procedurile necesare în vederea obținerii autorizației de securitate la incendii.

La **C.R.R.N. Jibou** s-au realizat lucrări de întreținere și modernizare a spațiilor de locuit pentru beneficiari.

În anul 2017 s-au finalizat în proporție de 100% lucrările impuse prin raportul de evaluare a riscurilor de securitate fizică, pentru cea mai mare parte a unităților sociale din structura DGASPC Sălaj.

În anul 2017 în parteneriat cu **Fundația SERA România** s-a înființat și **Centrul de Recuperare pentru copii cu dizabilități Șimleu Silvaniei**, serviciu care funcționează începând cu data de 01.12.2016, iar numărul beneficiarilor a fost de 65, fiind copii atât din orașul Șimleu Silvaniei, dar și din comunele limitrofe respectiv Plopiș, Camăr, Boghiș, Nușfalău și Marca. Fundația SERA a continuat și în acest an susținerea centrului cu diferite lucrări respectiv loc de joacă, împrejmuirea exterioară, dar și completarea cu aparatură de recuperare.

În conformitate cu legislația specifică din domeniul asistenței sociale personalul de specialitate al **DGASPC** este obligat să participe la minim 42 ore de pregătire profesională, astfel că în anul 2017 un număr de 25 persoane din serviciile din structură au urmat cursuri de igienă prin Crucea Roșie Sălaj, un număr de 30 persoane au urmat cursuri de perfecționare în funcție de specificul postului, toate aceste cursuri, fiind realizate din fondurile alocate de la bugetul local, iar prin proiectul **‘Încrederea vine din acțiune’** un număr de 9 specialiști au beneficiat de cursuri gratuite în domeniul antreprenariat, 10 persoane au participat la cursurile organizate în cadrul proiectului de Îmbunătățire a accesului la servicii socio medicale a persoanelor cu dizabilități.

În vederea realizării activităților de socializare și integrare socio profesională din unitățile din subordine s-au realizat următoarele activități:

- La **CSS Cehu Silvaniei** cu sprijinul Asociației Benefacto, SC TENARIS Silcotub

Zalău, Inspectoratul Județean de Jandarmi și voluntari s-au realizat tabere și excursii la Tășnad, Boghiș, Cluj Napoca, Grădina Botanică Jibou, teatru de păpuși, achiziționarea materialelor necesare pentru atelierele de tâmplărie, creație croitorie și artă culinară, sprijinirea beneficiarilor pentru efectuarea temelor la limba engleză, dar și cursuri de motivare a copiilor pe etape de vârstă.

În anul 2017 s-au realizat *Zilele Educatorilor* și *Zilele Personalului Medical*, dar și prima întâlnire cu beneficiarii care au ieșit din sistem respectiv proiectul *„Bine ați venit acasă”* proiect susținut de către toți partenerii, proiect care dorim să-l continuăm și să-l implementăm în toate serviciile.

- La **CSS Șimleu Silvaniei** s-a realizat un parteneriat educațional cu Școala Gimnazială “Silvania” - Șimleu Silvaniei proiectul educațional *‘Fii prietenul meu’*, iar în preajma Sărbătorilor Pascale în parteneriat cu Fundația God TRUE Love s-a desfășurat proiectul *‘Construim o zi mai bună împreună’*

Copii și tineri **din CSS Jibou** au participat la activități organizate în parteneriat cu Asociația *“Inimioare fericite”* de la Mănăstirea Bobota dar și la o tabără organizată de către Biserica Baptistă Jibou.

În anul 2017 s-a reușit menținerea rețelei de voluntari la **CSS Cehu Silvaniei** cu sprijinul Asociației *Hepsibah*, la **CSS nr. 1 Zalău** și **CSS nr. 2 Zalău** sprijiniți de către Asociația Filantropia Porolissum dar și de către tinerii de la Colegiul Național Silvania sub îndrumarea profesorului de religie, dar s-a reușit și atragerea unor persoane fizice care au realizat în mod individual activități de voluntariat în serviciile sociale din structură.

Tot în acest an a continuat și programul **Direcției Județene de Sport și Tineret**, program prin care un număr de 60 de copii din serviciile de protecție a copilului au participat la o tabără gratuită Șuncuiș județul Bihor, iar din fondurile proprii și din donații peste 150 de copii au beneficiat de excursii și tabere organizate în județul Sălaj și în țară.

Și în cursul anului 2017 s-au primit diferite donații constând în mobilier, alimente, îmbrăcăminte, dulciuri, rechizite, jucării de la Crucea Roșie România, Asociația Benefacto București, Inspectoratul Județean de Poliție, Inspectoratul Județean de Jandarmi, S.C. Samtex Jibou, Tenaris Silcotub, Mănăstirea Bobota cât și persoane fizice care cu ocazia sărbătorilor religioase din an oferă beneficiarilor noștri cadouri constând în dulciuri și fructe, dar răspund și nevoilor noastre prin achiziționarea de îmbrăcăminte, scutece, jocuri sau alte bunuri care vin în completarea celor existente, îmbunătățind astfel viața beneficiarilor noștri.

S-au continuat de astfel și parteneriatele și proiectele de colaborare cu *Fundația “Acasă”* și *Asociația “Prader Willi Zalău”*, instituții care furnizează servicii de recuperare și mobilizare pentru copiii aflați în plasament la asistenții maternali profesioniști, dar și în serviciile de protecție a copilului și am inițiat o colaborare cu Asociația Carl Wolf din Sibiu prin care s-au acordat servicii de îngrijire paleativă pentru copii cu îngrijire complexă de îngrijire.

În domeniul protecției copilului s-au continuat acțiunile de punere în aplicare a Legii 272/2004 cu modificările impuse prin Legea 257/2013 printr-o colaborare instituțională cu primăriile din județ, unitățile de învățământ din județ, unități de cult, medici și agenți de poliție cu sprijinul cărora am reușit să identificăm o mare parte a cazurilor de copii aflați în dificultate sau în situație de risc în familiile naturale și pentru care s-a impus instituirea unei măsuri de protecție specială.

În anul 2017 s-a reușit menținerea a 58 copii și tineri în familiile naturale prin oferirea de servicii de îngrijire de zi și pentru copiii aflați în situație de risc și abandon școlar din orașele Zalău și Șimleu Silvaniei, servicii care continuă să existe în structura DGASPC Sălaj cu sprijinul Consiliului Județean Sălaj și a celor 2 primării unde acestea funcționează, iar în viitor respectiv anul 2018 ne propunem să susținem aceste tipuri de servicii prin aplicarea unui proiect în cadrul axei 8.3 din POR 2014 – 2020.

De asemenea, prin Centrele de recuperare din Zalău și Șimleu Silvaniei s-au oferit servicii de recuperare și reabilitare neuromotorie și psihologică pentru un număr de 170 de copii cu dizabilități aflați în plasament sau în familiile naturale, dar și pentru 40 de copii cu autism care s-au adresat serviciului de recuperare pentru copilul autist.

În sistemul de protecție rezidențial beneficiază de o măsură de protecție un număr de 331 copii, cu vârste cuprinse între 0 – 26 ani, din care un număr de 20 de copii au fost reintegrați socio profesional cei care și-au finalizat cursurile școlare, iar o parte au fost reintegrați în familia naturală sau adoptați.

Menționăm că 126 copii aflați în centrele de plasament sunt copii cu diferite dezabilități pentru care măsura reintegrării profesionale sau în familie este aproape imposibilă astfel că în anul 2017 un număr de 3 tineri au fost transferați din unitățile de protecție a copilului în unitățile de protecție pentru persoane adulte cu handicap, iar pentru tineri nu am identificat nicio posibilitate de transfer într-o instituție de protecție a persoanei adulte din lipsă de locuri disponibile.

Și în anul 2017 au fost preluați în regim de urgență un număr de 67 copii din care 6 copii sunt sub vârsta de 3 ani, pentru acești 6 neexistând alternativa plasamentului la un

asistent maternal profesionist așa cum prevede Legea 272/2004, din lipsă de personal. Pe parcursul anului 2017 am inițiat campanii de presă pentru identificarea unui număr de 20 asistenți maternali, care să preia în îngrijire minim 2 copii din care unul de vârstă 0 – 3 ani, tocmai pentru a se putea realiza în 2017 prevederile legislației în domeniul protecției copilului, dar din păcate doar 2 asistenți maternali au fost angajați, iar 5 asistenți maternali și-au încetat activitatea.

Asistența maternală profesionistă este o alternativă benefică pentru copilul cu vârstă 0 – 3 ani și care nu poate fi îngrijit în familia biologică, dar și în anul 2017 a scăzut numărul de asistenți maternali angajați al DGASPC Sălaj la doar 79 angajați, plecând prin pensionare și demisie 5 angajați și doar 2 asistenți maternali au fost angajați pe parcursul anului. Cei 79 de asistenți maternali au în îngrijire un număr de 114 copii din care 32 asistenți maternali au 2 copii, iar 45 de asistenți maternali au un copil și 21 de asistenți maternali au în plasament copil încadrat în diferite grade de handicap, iar un asistent maternal are 3 copii.

Activitatea de asistență maternală este îngreunată și datorită numărului mic de solicitări, la finele anului 2017 existând un număr de 6 solicitări ale persoanelor fizice care și-au manifestat intenția de fi atestați ca și asistenți maternali, dar sperăm ca în anul 2018 numărul acestora să crească, datorită creșterii nivelului de salarizare și a sporurilor.

În anul 2016 legislația în domeniul adopției s-a simplificat în ceea ce privește potrivirea copiilor cu familiile, aceasta se realizează în baza unui program la sediul direcției, termenele în instanță s-au micșorat, procedura de declarare a copilului adoptabil s-a simplificat ceea ce a dus la creșterea numărului de adopție în acest an la 28 care au fost finalizate, iar 4 copii sunt în procedură de încredințare, deci un număr de 32 de copii au ajuns în noile lor familii părăsind astfel sistemul de protecție a copilului, acest număr fiind cel mai mare din ultimii ani, copiii fiind adoptați de 18 familii din județul Sălaj, iar ceilalți copii au fost adoptați de familii din județul Brașov, Hunedoara, Cluj și București.

Pentru promovarea adopției în anul 2017 s-au realizat întâlniri periodice cu familiile atestate s-au publicat în presă și televiziune noile cerințe impuse de legislația în vigoare, fiind dezbătute prevederile care stimulează adopția națională respectiv zile libere pe perioada evaluării dar și acordarea concediului de acomodare, indiferent de vârstă copilului toate aceste noi prevederi având un impact pozitiv în creșterea numărului de copii adoptați și în special a copiilor cu vârste de peste 2 ani și a grupelor de frați.

Măsura plasamentului la rude până la gradul IV –lea inclusiv este o măsură de protecție alternativă, prin care copilul rămâne în familia extinsă astfel că în anul 2017 un

număr de 299 copii au beneficiat de măsură de protecție, dintre aceștia 230 de copii beneficiază de măsura plasamentului la rude la gradul IV, 46 de copii se află în plasament la alte familii, un număr de 7 copii cu ambii părinți decedați beneficiază de tutelă, iar un număr de 4 copii se află în măsură de plasament în alte județe.

În anul 2015 s-a modificat legislația în domeniul plasamentului, astfel că se impune o monitorizare mai atentă a acestora, dar și s-au introdus noi cerințe și pentru familiile care pot să primească un copil în plasament, realizându-se peste 1600 de rapoarte de monitorizare trimestrială fiind depuse la timp la AJPIS Sălaj.

Abandonul direct în maternitate a copiilor este o problemă nesoluționată nici în anul 2017 deoarece au fost abandonați 8 copii pe parcursul anului, iar pentru cei 8 copii s-a stabilit o măsură de protecție și nici o mamă după ce au fost consiliate de către asistenți sociali din cadrul Spitalului Județean și cei ai DGASPC Sălaj, nu au decis păstrarea copiilor în familie sau plasamentul acestora în familia extinsă. Totuși raportat la anul 2016 numărul copiilor abandonați direct din spitale a scăzut cu 50%.

În anul 2017 au fost monitorizate pe o perioadă de 6 luni un număr de 92 mame minore care au în îngrijire copii, pentru a se preîntâmpina abandonul copiilor, dar și în acest domeniu întâmpinăm greutăți deoarece în multe situații nu ni se sesizează și de către medicii de familie sau de către asistenții sociali din cadrul autorităților locale a acestor cazuri monitorizarea realizându-se la intervale mari de timp, deoarece aceste mame își schimbă foarte des domiciliul.

Un număr de 14 de copii care au săvârșit fapte penale și nu răspund penal au fost evaluați din care pentru un număr de 10 copii s-a stabilit măsura supravegherii specializate în familie. În vederea evaluării acestor cauze întâmpinăm dificultăți în colaborarea cu părinții acestor copii, cu asistenții sociali din comunitățile de unde provin datorită faptului că multe familii își schimbă frecvent domiciliul și nu pot fi identificați după domiciliul din actele de identitate, s-au datorită faptului că aceștia pleacă în străinătate și există nicio informare în acest sens.

Menționăm faptul că și în anul 2017 ni s-au sesizat 7 cazuri de minori consumatori de etnobotanice și droguri, dar lipsa unui centru specializat în județ sau măcar în regiunea Nord – Vest a unui centru specializat în protecția copilului delicvent sau consumator ne îngreunează foarte mult activitatea, iar recuperarea acestora este aproape imposibilă de realizat, deoarece și familiile acestor copii sunt foarte reținute și nu participă la ședințele de consiliere și sprijin oferite de asistenții sociali și psihologi din DGASPC.

Serviciul de Evaluare Complexă pentru copii a evaluat medical, social și psihologic un număr de 1021 copii din județ, pentru un număr de 1003 copii s-a acordat un grad de handicap, iar pentru un număr de 22 s-a respins încadrarea într-un grad de handicap.

În anul 2017 s-a reușit ca pentru copiii din municipiul Zalău nedeplasabili să realizăm evaluarea psihologică la domiciliul acestora și sperăm ca această activitate să o realizăm în viitor și pentru copiii din alte comunități.

În domeniul copilului cu dizabilități s-au schimbat criteriile de încadrare în grad de handicap în luna decembrie 2016, iar prin noile criterii care sunt mult mai concrete pe parcursul evaluării o parte dintre copii încadrați în grad de handicap li se va acorda un grad, respectiv mai mare pe o perioadă de 2 ani în unele situații chiar până la vârsta de 18 ani, acest aspect având un impact pozitiv în sprijinirea și recuperarea acestor copii.

Activitatea **Comisiei pentru Protecția Copilului** s-a concretizat într-un număr de 2365 cazuri evaluate, din care pentru un număr de 1284 s-au emis Hotărâri de plasamente sau încadrare în grad de handicap, iar 1465 cazuri au fost dezbătute și prezentate rapoarte de monitorizare.

Compartimentul Violență în Familie a evaluat în anul 2017 un număr de 55 de copii victime ale violenței în familie, iar 32 dintre acestea au fost cazuri soluționate, 15 cazuri s-au infirmat, iar 8 fiind în curs de soluționare, din cele 32 sunt finalizate pentru un număr de 8 copii s-a luat măsura instituționalizării într-un serviciu specializat.

Echipa Intersectorială a avut în anul 2017, 5 întâlniri în care s-au analizat obiectivele strategiei în domeniul violenței în familie, dar s-au desfășurat și campanii de prevenire **“Schimbă povestea – rupe tăcerea”**, dar și distribuirea de material de informare cu privire la violența în familie. De asemenea, a avut loc un număr de 3 acțiuni de prevenire a violenței desfășurate în școlile gimnaziale din municipiul Zalău și Șimleu Silvaniei. Cu privire la activitatea DGASPC în acest domeniu am solicitat în anul 2017 un spațiu în municipiul Zalău în vederea înființării unui serviciu de cazare de minim 6 locuri, pentru mamele și copiii supuși violenței domestice, dar nu s-a identificat nicio soluție.

În domeniul protecției persoanelor cu handicap adulte cu handicap în județul Sălaj funcționează un număr de 4 unități cu un număr de 418 beneficiari din care CSS Bădăcin cu un număr de 110 beneficiari, Crasna cu un număr de 116 beneficiari, CRRN Jibou 116 beneficiari și CIA Boghiș un număr de 46 beneficiari, Referitor la CIA Boghiș în anul 2017 s-au realizat lucrările de modernizare și readaptare a spațiilor prin înființarea de noi grupuri sociale și spații de locuit în vederea respectării standardelor minime de calitate. În acest sens în anul 2018 se impune a se realize lucrări și la CIA nr. 2 Crasna.

La Centrul Medico Social Ileanda unde există o capacitate de 30 locuri au beneficiat de servicii de îngrijire socio medical temporară, respective un număr maxim de 45 de zile, unui număr de 286 persoane cu handicap sau persoane cu boli cornice grave care au nevoie și de îngrijire medicală și sprijin social, din care 46 de cazuri au domiciliul în municipiul Zalău, deoarece nu există alte servicii specializate pentru acest tip de beneficiari în județul Sălaj, existând foarte multe solicitări chiar și de prelungire a perioadei de acordare de servicii pentru 6 luni.

În conformitate cu Legea 448/2006 persoanele cu handicap cărora nu li se pot asigura în familie îngrijirea și supravegherea, au dreptul la îngrijire în unitățile de protecție de pe raza administrativ teritorială unde își au domiciliul, iar din cele 67 solicitări de instituționalizare au fost acceptate doar 30 de cazuri, deoarece și în cursul anului 2017 am fost nevoiți să transferăm în instituțiile de îngrijire pentru persoane adulte un număr de 3 tineri cu handicap grav care beneficiau de o măsură de protecție a copilului deși erau adulți.

Prin Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanei Adulte cu Handicap au fost evaluate în anul 2017 un număr de 4785 persoane pentru care s-a impus reevaluarea anuală conform normelor legale în vigoare, iar pentru un număr de 161 persoane s-a propus respingerea încadrării într-un grad de handicap, deoarece nu se încadrau în criteriile medicale. La sfârșitul anului 2017 beneficiază de prestații sociale un număr de 14315 persoane cu handicap neinstituționalizate.

În anul 2017 un număr de 604 persoane au fost evaluate medical și psihologic la domiciliu, deoarece acestea erau în incapacitate de a se deplasa în vederea evaluării la sediul DGASPC, datorită imobilizării acestora.

Persoanele cu handicap beneficiază conform legislației în vigoare de transport gratuit pe mijloacele de transport în comun astfel au fost acordate un număr de 29869 bilete transport interurban auto, 7840 bilete pentru transport CFR și un număr de 1079 legitimații de călătorie pentru transportul urban.

Pentru a se elimina suprapunerea de beneficii între persoanele cu handicap și persoanele pensionare, s-a întocmit o bază de date informatizată care este verificată lunar prin Casa Județeană de Pensii Sălaj, Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor și Direcția de Asistență Comunitară Zalău, AJPIS și Casa Națională de Asigurări de Sănătate.

În cursul anului 2017 au fost evaluate și transmise consiliilor locale un număr de 1614 de cereri privind acordarea indemnizațiilor lunare care înlocuiește asistentul personal

pentru persoanele adulte cu handicap de gradul I și care sunt îngrijite către membrii familiei sau persoane care au statut de pensionari.

Ca și noutate în domeniul persoanelor adulte cu handicap în anul 2016 s-a introdus cardul european, pentru activități culturale și sportive, reușind să întocmim documentația pentru un număr de 18 persoane, acestea fiind în posesia persoanelor beneficiare.

În conformitate cu prevederile **Ordinului M.M.J.S. nr. 1106/2011** privind constituirea registrelor electronice privind persoanele cu handicap, a fost implementat un program informatic SEE SOFT, program în care au fost introduse toate dosarele persoanelor cu handicap și care este actualizat permanent. Acest program permite un control intern mult mai eficient cu privire la acordarea drepturilor persoanelor cu handicap respectiv indemnizațiile, buget complementar sau bilete de călătorie, fiind un instrument de lucru foarte eficient.

În anul 2017 prin transferuri de la bugetul de stat ne-au fost asigurate fonduri în proporție de 90% din nivelul standardelor de cost minime aprobate prin H.G. nr. 978/2015, iar 10% din standardul de cost a fost acordat din veniturile proprii ale Consiliului Județean Sălaj, astfel că la sfârșitul anului 2017 având în vedere sumele alocate ne-am încadrat în standardul minim de cost, având la sfârșitul anului 2017 doar facturi curente de achitat, respectiv electrica, E-ON, gaz, apă. Menționăm faptul că pe parcursul anului au existat sincope în asigurarea finanțării din fonduri de la bugetul de stat, lipsa de fonduri a fost acoperită din resursele proprii ale Consiliului Județean Sălaj.

În perioada noiembrie – decembrie 2016 a avut loc o evaluare a celor 3 centre rezidențiale de protecție a copilului de către o comisie formată din experți ai Băncii Mondiale, dar și a celor 180 de copii beneficiari în vederea întocmirii unei strategii de închidere a acestor centre și transferul acestor copii în **Case de Tip Familial** conform strategiei naționale în domeniu pentru perioada 2014 – 2020, astfel că Centrul de Plasament din Jibou este propus spre închidere prin înființarea a 4 case de tip familial în localitățile Var, Inău, Someș Odorhei și Mirșid, dar există probleme cu privire la actele de proprietate a terenurilor.

În acest sens DGASPC Sălaj a finalizat 2 proiecte de reabilitare a 2 case de tip familial existente în Cehu Silvaniei, iar în septembrie 2017 s-a deschis o nouă casă de tip familial în localitatea Iaz.

Pentru anul 2018 ne propunem să extindem rețeaua de asistenți maternali cu 30 persoane care să preia în îngrijire copii cu vârsta de 0 – 3 ani, acest lucru sperăm să fie

posibil datorită creșterii semnificative a salariilor pentru asistenții maternali profesioniști, odată cu aplicarea **Legii salarizării unice 153/2017** și acordarea unor sporuri.

Având în vedere numărul mare de victime de violențe în familie, prin programele naționale ale **ANES** sau **POR 2014 – 2020**, ne propunem înființarea în municipiul Zalău a unui serviciu destinat protecției victimelor violenței în familie.

În anul 2018 este imperios necesar finalizarea lucrărilor la **CSS Jibou** și **CSS nr. 2 Zalău** în vederea obținerii autorizațiilor de securitate la incendiu, la această dată având doar avize.

Pentru **CASM Ileanda** se impune realizarea unui proiect de reabilitare și modernizarea prin proiecte europene, iar în domeniul protecției persoanelor adulte cu dizabilități datorită numărului mare de solicitări se impune înființarea unui nou serviciu cu o capacitate de 60 locuri, sau a unor servicii de prevenire respectiv Centre de zi pentru persoane cu dizabilități sau un centru de 20 locuri pentru regim de urgență.

În vederea diminuării numărului de copii abandonați în spitale și numărul mare de mame minore, ne propunem realizarea unui program de prevenire a sarcinilor nedorite și de prevenție în rândul mamelor care au cel puțin un copil în sistemul de protecție a copilului în parteneriat cu **Fundația SERA România**.

În funcție de bugetul pentru anul 2018 **DGASPC Sălaj**, își propune realizarea de noi activități în domeniul protecției copilului și a persoanelor cu dizabilități în vederea îmbunătățirii condițiilor de viață a acestora și de respectare a drepturilor beneficiarilor din instituțiile din subordine

Director executiv,

Milaș Violeta

